
STŘEDISKO DOUBRAVKA CHOTĚBOŘ



Lenka Pavlásková - Čím 
vedoucí střediska

Vážení přátelé našeho střediska, vážení rodiče,
rok 2020 byl pro skautskou činnost úplně jiný, než jsme zvyklí. Byla to pro nás všechny výzva,
kdy jsme se museli přizpůsobit a učit, jak fungovat ve světě zasaženém pandemií. Výpravy
a akce se rušily jedna za druhou, schůzky nahradila činnost na dálku. I když nás měly čekat
oslavy velkého výročí 100 let skautingu v Chotěboři, vlivem okolností jsme se rozhodli oslavy
odložit na dobu, kdy budou moci plánované akce v klidu proběhnout a my se nebudeme do
poslední chvíle obávat, zda nebudeme muset na poslední chvíli vše rušit. Alespoň letní
prázdniny nám umožnily návrat k něčemu, na co jsme zvyklí - letní tábory se konaly téměř tak,
jak je známe. Začátek podzimu nám umožnil uspořádat den otevřených dveří, několik schůzek
i výprav a dokonce udělat jeden velký krok pro celé středisko, otevřít úplně nový oddíl
pro nejmenší skautky a skauty - benjamínky. V říjnu nás opět čekalo zastavení činnosti vlivem
vládních opatření, nijak jsme nezaháleli a opět, možná ještě lépe, než na jaře, najeli na činnost
na dálku. Oddíly připravovaly pro děti hry do online i offline prostředí, aby alespoň částečně
nahradily chybějící skautské schůzky a výpravy. 
Jednou z myšlenek skautingu je přesvědčení, že můžeme zanechat svět lepší, než jsme jej
poznali. Zaleží na každém z nás, co pro lepší svět udělá. Skauting se snaží z dětí a mladých lidí
vychovat dospělé jedince, kteří mají pevné hodnotové zakotvení, znají své místo ve společnosti,
dokáží najít uplatnění, které je bude naplňovat, budou aktivně vstupovat do společenského
dění a tím zlepšovat svět. V duchu tohoto přesvědčení jsme se snažili pomáhat, kde bylo
potřeba. Na jaře jsme šili roušky pro potřebné a distribuovali informační letáky, na podzim jsme
se zapojili do Skautské pomoci a spolu se společností Fokus Vysočina pomáhali s donosem
nákupu a léků všem ohroženým skupinám a lidem v karanténě. Snažili jsme se, abychom byli co
nejužitečnější.
I přes tuto nelehkou dobu přišla milá zpráva - i když se nyní nemůžeme scházet, stále jako skauti 
rosteme, a to nejen v Chotěboři, ale v i v celé České republice.

Tak nám držte palce, ať se daří i nadále. 

Velké díky patří všem vedoucím, dobrovolníkům, rodičům mladších členů, 
všem sponzorům a podporovatelům skautingu. Děkujeme!



volení členové střediskové rady: Václav Paclík, Eliška Jelínková, Michaela Kopecká 
hospodář: Jakub Hájek revizní komise: Jakub Lorenc, Magdaléna Blahová, Karel Tecl

mediální zpravodajka: Šárka Pavlásková správce webu: Václav Málek kronikářka: Aurélie Káňová
správci klubovny: Zdeněk Matějka, Karel Tecl správkyně pro ubytování: Anna Stehnová

Lenka Pavlásková 
vedoucí střediska

Václav Málek
zástupce vedoucí 

střediska

Jakub Hájek
zástupce vedoucí 

střediska





VEDOUCÍ ODDÍLU
Barbora Skřivanová
tel.: 777 996 915
benjaminci.chotebor@skaut.cz

nejmenší holky a kluci ve věku 5 – 7 let 
(předškoláci a prvňáčci)
schůzky v pátek od 15:30 do 17:30



Oddíl Kulíšků sdružuje nejmenší, leč dobře
viditelnou skupinu skautské drobotiny, tzv.
benjamínků (nejmladších skautek a skautů ve
věku od 4 do 7 let). Kulíšci jsou náš nejmladší
oddíl, a to jak založením, tak i věkem členek
a členů. Oddíl Kulíšků vznikl teprve v září 2020
a patří mezi ně 13 dětí. Prvňáčci stráví
s ostatními Kulíšky jeden rok, kdy následně
přechází do světlušek a vlčat, mladší děti jsou
s ostatními Kulíšky déle. Kulíšci hravou
a zábavnou formou ve svém programu vedou
první krůčky skautským životem. Na podzim
Kulíšci stihli pouze několik málo schůzek
a na jejich první výpravu už bohužel nedošlo,
skautskou činnost opět přerušila pandemie
koronaviru. Během podzimních schůzek se děti
stihly navzájem trochu poznat, seznámit
se s prostředím skautské klubovny a jejím
okolím a užít si spoustu her. Během krátkého
obnovení v prosinci si Kulíšci užili malou zimní
šipkovanou i s úkoly, během které došli
od klubovny ke sv. Anně. Bohužel, na vánoční
schůzku už nedošlo. Během zimních prázdnin
si mohli Kulíšci, stejně jako ostatní členové
střediska, projít stezku s úkoly ke střediskové
hře, kde se mohli zapojit i do soutěže
o deskové hry.



VEDOUCÍ ODDÍLU
Vlastimil Fikar – Blesk
tel.: 601 344 806
4.oddil.kondori@skaut.cz

Tygři
chlapci ve věku od 6 do 9 let
schůzky v pátek od 14:30 do 16:00

Rysové
chlapci ve věku od 12 do 15 let
schůzky ve čtvrtek od 15:30 do 17:30



V roce 2020 byl oddíl tradičně rozdělen do dvou
družin, a to na skautskou družinu Rysů a vlčáckou
družinu Lišáků. V tomto roce se řady těchto družin
zmenšily v celkovém součtu o jednoho člena.
Na přelomu února a března proběhla společná
víkendová výprava s 6. oddílem do Ronova nad
Doubravou. Další plánované akce nám bohužel
překazila nastavená opatření proti epidemii
koronaviru.
V létě, kdy byla situace s omezeními lepší, proběhl
tábor, který byl výjimečný v mnoha ohledech.
Informace, zda by vůbec mohl proběhnout, přišly
poměrně pozdě. Navíc jsme se na poslední chvíli
domluvili s 2. oddílem Lišek z havličkobrodského
střediska Bobříci. Jelikož jejich louka byla
nepoužitelná, tak jsme tábořili společně na louce
u obce Lhůta, nedaleko Libice and Doubravou.
Tématem byla cesta kolem světa. Čas, kdy jsme
necestovali po světě, jsme využili pro učení
se novým věcem při workshopech a skautské
zdatnosti, hráli hry, ale taky zařizovali dřevo
a podobné věci nutné pro chod tábora. Doufáme
v další spolupráci, až budou přívětivější podmínky.
V září jsme přivítali nový skautský rok
na zahajovacím ohni a začali se pravidelně scházet
na klasických schůzkách, ale nemělo to dlouhého
trvání, než se nařízení opět zpřísnila. Navázat
na schůzkovou činnost se nám podařilo až v lednu
pravidelným setkáváním on-line.



Orlové
chlapci ve věku od 6 do 11 let
schůzky ve čtvrtek od 15:30 do 17:30

Bizoni
chlapci ve věku od 11 do 15 let
schůzky v pátek od 17:00 do 19:00

VEDOUCÍ ODDÍLU
Tadeáš Brabec – Tedy 
tel.: 723 218 649 
sokoli.chotebor@seznam.cz



V roce 2020 v našem oddíle působily dvě družiny: vlčácká
družina Orlové a skautská družina Bizoni.
Do nového roku náš oddíl vstoupil v plné činnosti. Během
ledna jsme kromě družinových schůzek uspořádali výpravu
do Krucemburku a navštívili při ní bazén v Hlinsku. Další
výpravu, do Ronova nad Doubravou, jsme uspořádali
na přelomu února a března, tentokráte společně s kluky
ze 4. oddílu.
Pak nás, podobně jako celý svět, zasáhla pandemie. Sice jsme
si díky ní vyzkoušeli online schůzky a na nich nové činnosti,
které bychom na běžných schůzkách spíše nedělali, ale jen
těžko to nahradilo všechny ty zrušené výpravy, schůzky,
vycházky nebo závody.
Alespoň minimálně obnovit fyzickou činnost nám nařízení
umožnila až v červnu. Před prázdninami jsme tedy podnikli
alespoň pár schůzek a jednu vycházku.
O prázdninách naštěstí pandemie oslabila, což vedlo
k umírnění protiepidemických nařízení, a tak náš tábor mohl
proběhnout relativně normálně. Tábořili jsme v první půlce
srpna na tábořišti nedaleko Proseče. Stejně jako v roce 2019
jsme vyrazili na tábor s koedukovaným oddílem vodních
skautů z Nymburka. Tábor měl desetidenní část, na které byly
společně kompletní oddíly a poté čtyřdenní část určenou
pouze pro skauty, skautky a starší. Celotáborová hra byla
inspirována starými řeckými bájemi a pověstmi. Do hladkého
průběhu tábora značně zasáhl několikadenní silný déšť, což
kvůli nevhodnému terénu vedlo k vytvoření menšího rybníku
neprakticky oddělujícího kuchyň od zbytku tábora. Avšak po
několika dnech se vrátilo slunné počasí, tábořiště vyschlo
a my mohli opět chodit na jídlo i bez holinek.
Po prázdninách jsme se tradičně sešli u zahajovacího ohně
a zahájili pravidelnou schůzkovou činnost. Bohužel dříve, než
jsme mohli uspořádat nějakou výpravu nebo jinou větší akci,
udeřila další vlna pandemie a nová nařízení zase všechny
fyzické akce zakázala. Pokračovat alespoň omezeně
ve schůzkách jsme tedy museli online. Stejnou formou
proběhlo i vánoční setkání celého oddílu.



VEDOUCÍ ODDÍLU
Šárka Pavlásková
tel.: 606 711 576 
12.oddil.kukacky@skaut.cz

Užovky
dívky ve věku od 7 do 8 let
schůzky ve čtvrtek od 17:00 do 18:30

Robinsonky
dívky ve věku od 9 do 10 let
schůzky v pátek od 15:30 do 17:30

Sekačky
dívky ve věku od 10 do 11 let
schůzky v pondělí od 16:30 do 18:30

Amazonky
dívky ve věku od 12 do 14 let
schůzky v úteý od 15:45 do 17:45

Žvejky
dívky ve věku od 15 let



V roce, který jsme právě prožily, se změnilo mnoho věcí, které měly dopad
i na fungování našeho oddílu, ale nemůžeme si stěžovat, že loňský rok byl
jen špatný, podařilo se nám prožít mnoho krásných chvil.
Díky většímu zájmu předškolních dětí se v září z našeho oddílu oddělila
družina benjamínků Jahůdek, aby se z ní stal nový oddíl Kulíšků. Do družin
nám přišlo několik nováčků a my se dostaly na téměř plnou kapacitu
oddílu, v oddíle nám tak nyní působí pět samostatně pracujících družin.
Plány jsme měly velké, ale většina jich skončila v šuplíku a čeká
na příznivější dobu. V lednu jsme vyšly na zimní vycházku do okolí
Chotěboře s úkoly na pozorování přírody. V únoru jsme na víkendovou
výpravu vyjely do Čáslavi, kde jsme společně oslavily skautský svátek Den
zamyšlení. Na začátku března jsme stihly Masopustní karneval, který byl
poslední akcí před pozastavením činnosti. Na jaře jsme přešly do činnosti
na dálku, kdy každá družina dostávala různé úkoly. Rangers
se zapojily do pomoci a šily roušky pro potřebné, nemocnice a domovy pro
seniory. V červnu jsme se díky uvolněním opatření mohly několikrát sejít
na družinových schůzkách.
Největší událostí skautského roku je tábor, ani ten letošní nebyl výjimkou
a byly jsme moc rády, že nakonec mohl proběhnout. Tábořily jsme
u Přibyslavi v druhé polovině července. Přenesly jsme se do kouzelnické
školy v Bradavicích, kde nás místní učitelé učili různé kouzelnické
dovednosti. Kromě kouzelnických radovánek bylo třeba zajistit i fungování
tábora, takže se holky zapojily do přípravy dřeva, drobné pomoci v kuchyni,
nošení vody a potravin. Během tábora se jedné skautce podařilo složit
zkoušku Tří orlích per, tři světlušky si splnily zkoušku Tří kapek rosy. Také
během tábora složily tři světlušky u slibového ohně svůj slib. A z šesti
nejstarších světlušek se staly skautky.
V září jsme stihly několik schůzek a také upršenou vycházku, než přišel další
zákaz činnosti. To nás nijak nezastavilo a přešly jsme do činnosti na dálku.
Všechny družiny od nejmladších světlušek po nejstarší rangers zahájily
online schůzky. Rangers se zapojily jako dobrovolnice do projektu Skautské
pomoci, kdy spolu se společností Fokus Vysočina donášely nákupy potravin
a léků lidem z ohrožených skupin nebo v karanténě. V prosinci jsme svou
činnost na chvíli obnovily a opět podnikly několik schůzek. Rangers se také
aktivně podílely na rozdávání Betlémského světla, které bylo na delší dobu
poslední akcí. Stále ale pokračujeme v činnosti na dálku, ať už online nebo
offline a nemůžeme se dočkat, až společně vyrazíme na nějakou výpravu!



Rok 2020 byl vzhledem k celospolečenské epidemiologické
situaci zcela výjimečný a zásadně ovlivnil činnost oldskautského
klubu. Ve sledovaném období měl klub 8 členů, kteří se sešli
na 8 pravidelných schůzkách, a to v lednu, únoru, březnu,
květnu, červnu, září, říjnu a prosinci. Oldskauti uspořádali
4 jednodenní výpravy, z nichž první se uskutečnila 25. února
a mířila do Hlinska, kde navštívili “Rozloučení s Masopustem”.
Dne 10. března se vypravili za jarní flórou na Rochňovec
a k Eckhardtově chatě, kterou v minulosti využívali chotěbořští
skauti. Další výpravou byl 4. června výšlap na Kacíře s posezením
u ohně. Čtvrtá výprava se konala 2. července, kdy se oldskauti
vypravili na Rochňovec, aby obdivovali rozkvetlé liliovníky
tulipánokvěté. Významnou událostí bylo Krajské setkání OS
ve Žďáře nad Sázavou, kterého se zúčastnilo 6 našich členů.
Další naplánované akce se nám nepodařilo uskutečnit, proto
se budeme snažit o jejich zařazení do plánu práce v roce 2021.



Podobně jako stovky dalších 
oddílů po celém Česku jsme se 
zapojili do služby společnosti v 
době karantény. Zajišťovali jsme 
roznos letáků s informacemi pro 
občany, šili a distribuovali roušky 
a pomáhali potřebným s nákupy. 
Vše za dodržení přísných 
bezpečnostních opatření.



Kromě toho jsme našim skautům 
a skautkám připravovali pravidelný 
program. Nebyli jsme tak ochuzení 
o společně strávený čas na online 
skautských schůzkách a plnili jsme 
různé výzvy. Ke konci roku se nám 
také podařilo uspořádat pátrací hru 
pro všechny kluky a holky ve středisku.



Tábor 12. oddílu u  Přibyslavi.



75. výročí konce 2. světové války 







VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020
STŘEDISKO DOUBRAVKA CHOTĚBOŘ

KONTAKT
Junák – český skaut, 

středisko Doubravka Chotěboř, z. s.
Svojsíkova 253, 

583 01 Chotěboř

chotebor@skaut.cz
doubravka.skauting.cz

facebook.com/skaut.chotebor


